
 
 
 

Alagoas , 10 de Novembro de 2021     Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas      ANO IX | Nº 1664 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                          1 
 

Expediente: 
Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

DIRETORIA EXECUTIVA 

Presidente: Hugo Wanderley Cajú - Cacimbinhas 
Vice-presidente: Fernando Sérgio Lira Neto - Maragogi 

Secretário Geral: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra - São José da 
Laje 

1º Secretário: Júlio Cezar da Silva - Palmeira dos Índios 
2º Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior - Jacuípe 
3º Secretário: Geraldo Cícero da Silva - Taquarana 
1º Tesoureiro: Pedro Henrique de Jesus Pereira - Teotônio Vilela 
2º Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão - Jundiá 
3º Tesoureiro: José Luiz Vasconcellos dos Anjos - 
Flores

CONSELHO FISCAL 

Titular: 
Vinícius José Mariano de Lima - Canapi 
André Brandão de Almeida  Mar Vermelho 
Olavo Calheiros Novais Neto - Murici 

Suplente: 

Manuilson Andrade Santos  Colônia Leopoldina 
Marcelo Ricardo Vasconcelos Lima - Quebrangulo 
Adelmo Moreira Calheiros  Capela 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

Coordenador da Região Agreste - Baixo São Francisco: Manuel Lucas 
Kummer Feitas dos Santos 
Coordenador da Região do Sertão  Theobaldo Cavalcanti Lins Netto 
Coordenador da Região Central  João Victor Calheiros Amorim 
Santos
Coordenador da Região Norte: Areski Damara de Omena Feitas Junior 
Coordenador da Região Metropolitana  Cecília Lima Herrmann Rocha 
Coordenador Litoral Norte  Fernando Henrique Lima Cavalcante 
Coordenador Litoral Sul  Carlos Felipe Castro Jatobá Lins 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE ALAGOAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 036/2021 (UASG: 982705) 

 
O Prefeito do Município de Arapiraca, Estado de Alagoas, no uso de 
suas atribuições regulamentares, torna público a homologação do 
Pregão Eletrônico nº 036/2021, Processo nº 17250/2020, que tem por 
objeto o Registro de Preços para futura e eventual contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de controle sanitário 
integrado no combate a pragas urbanas, englobando dedetização, 
desratização e desinsetização, em todas as áreas internas e externas 
dos prédios, a qual foi realizada às 08:12 horas do dia 09 de novembro 
de 2021, no site www.gov.br/compras, depois de constatada a 
regularidade dos atos procedimentais. A licitação teve como 
vencedora a Empresa MACENA E REIS SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 08.834.230/0001-68, sediada na RUA 
MARECHAL MASCARENHAS DE MORAES, n.º 255,TÉRREO 
TALISMÃ SETOR DESM B 03, BAIRRO CRUZ DAS ALMAS  

MACEIÓ/AL, CEP: 57.038-120, adjudicatária do item 01, 
totalizando R$ 26.916,44(vinte e seis mil, novecentos e dezesseis 
reais, quarenta e quatro centavos). 
  
Arapiraca  AL, 10 de novembro de 2021. 
  
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA 
Prefeito 

Publicado por: 
Tiago de Almeida Silva 

Código Identificador:B0024B6E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

ERRATA - EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE 
ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS AO CONTRATO Nº 

24018.2018/2019. 
 
ERRATA - EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE 
ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS AO CONTRATO Nº 
24018.2018/2019. 
  
LICITAÇÃO: TOMODA DE PREÇOS N° 001/2019. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Arapiraca 
CONTRATADA: PROENGE CONSTRUÇÕES LTDA-EPP 
CNPJ: 02.072.980/0001-63 
acordam ADITAR o presente Termo ao Contrato supramencionado, 
tudo na conformidade com as condições e instruções contidas no 
Processo Administrativo nº 22166/2021 e embasadas nas disposições 
expressas na Cláusula Segunda, parágrafo primeiro do Instrumento e 
do art. 65, § 1º da Lei Federal de no 8.666/93 e condições aceitas e 
expressas a seguir:  
CLÁUSULA PRIMEIRA  DO OBJETO 
O presente instrumento tem como objeto a readequação ao contrato n.º 
24018.2018/2019, cujo objeto é 

, de 
conformidade com as especificações no Cronograma e nas Planilhas 
que integram este instrumento. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA  do VALOR e dos recursos 
  
Em razão da presente readequação do contrato, haverá uma alteração 
do valor contratual originário da seguinte: O valor contratual era de 
R$ 409.229,77 (Quatrocentos e nove mil, duzentos e vinte e nove 
reais e setenta e sete centavos), com reajuste de acréscimo de R$ 
78.235,73 (Setenta e oito mil, duzentos e trinta e cinco reais e setenta 
e três centavos), que corresponde a 19,12% (dezenove vírgula doze). 
Portanto o novo valor do contrato terá um acréscimo resultando em 
R$ 487.465,64 (Quatrocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e 
sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos). 
  
PARÁGRAFO PRIMEIRO: 
  
Fica expressamente estabelecido que os preços propostos pela 
CONTRATADA, incluem todos os custos diretos e indiretos 
requeridos para execução das obras e serviços, previstas na Cláusula 
Segunda deste instrumento. 
  
PARÁGRAFO SEGUNDO: 
  
Os pagamentos das obras e serviços decorrentes do presente aditivo 
correrão por conta dos seguintes recursos: Programa de Trabalho 
07.70.10.302.1100.5010 ; Elementos de despesa 4.4.90.51.0498 e 
4.4.90.51.0040  obras e instalações. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA  DA RATIFICAÇÃO 
  



Alagoas , 10 de Novembro de 2021 Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas ANO IX | Nº 1664

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                         23 
 

exigências do edital, estando esta, CLASSIFICADA EM 1º 
LUGAR.
 
III - DA CONCLUSÃO: 
 
Concluída a fase preliminar de análise e julgamento de propostas 
inscritas, com base no parecer técnico do setor de engenharia e dos 
outros que compõem o processo administrativo em espécie, ficam os 
autos do presente processo licitatório à disposição dos interessados, 
para vistas, quanto ao resultado final do julgamento de propostas de 
habilitados no certame. 
 
Major Izidoro (AL). 09 de novembro de 2021. 
 
ALESSANDRO LOPES BARROS  
Presidente Da Comissão Permanente De Licitação 
Portaria N.º 330/2021 De 13/04/2021 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:0ECCA40B 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

HOMOLOGAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO PE 031/2021 
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO PE 031/2021 
Processo Administrativo nº 105.2021/001 
Pregão Eletrônico nº 031/2021 
 
Face ao constante nos autos do procedimento licitatório Pregão 
Eletrônico nº 031/2021, do Tipo Menor Preço, referente ao Processo 
Administrativo nº 105.2021/001, Objeto: aquisição de impressoras 
laser colorida profissional,HOMOLOGO, com fundamento no 
Artigo 4º, Inciso XXII, da Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto 
Federal 10.024/2019, e conforme Decreto Municipal nº 002/2021, a 
presente licitação para que a Adjudicação nela contida produza seus 
efeitos jurídicos e legais. 
 
HERCULES VELOSO PIMENTEL 
Secretário Municipal de Finanças 
 
EXTRATO CONTRATUAL PE 031/2021 
EXTRATOS DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Processo Administrativo nº 105.2021/001  Pregão Eletrônico nº 
031/2021  Fundamentação Legal: Lei Federal nº 10.520/2002, 
Decreto Federal 10.024/2019, Lei Federal nº 8.666/93 e Decreto 
Municipal nº 002/2021  Objeto: aquisição de impressoras laser 
colorida profissional - Fornecedor Registrado:Ata de Registro de 
Preços nº 062/2021REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO 
DE MG LTDA, CNPJ nº 65.149.197/0002-51, com o valor global de 
R$ 97.500,00 (noventa e sete mil e quinhentos reais) - Vigência: 12 
(doze) meses. 
 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:B34AF301 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 
PORTARIA Nº 049/2021 

 
(De 09 de novembro de 2021) 

  
AFASTAR PREVENTIVAMENTE O SERVIDOR 
PÚBLICO MUNICIPAL, COORDENADOR 
FINANCEIRO OSIEL GOMES SILVA SEM 
PREJUÍZO DE SUA REMUNERAÇÃO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
A CORREGEDORIA MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de 
Alagoas, no uso da competência que lhe confere o art. 25, V, da Lei 

Municipal nº 611/2017, e tendo em vista o disposto nos arts. 154, 158 
e 162 da Lei Municipal nº 188, de 31 de maio de 1995. 
  
RESOLVE 
  
Art.1º AFASTAR, preventivamente, sem prejuízo de sua 
remuneração, pelo prazo de 30 (trinta) dias, o servidor OSIEL 
GOMES SILVA, matrícula nº 9.428, do exercício do cargo 
comissionado de COORDENADOR FINANCEIRO da Secretaria 
Municipal de Saúde, a fim de evitar influência na apuração relativa à 
Sindicância nº 4.664/2021, de 05 de novembro de 2021, instaurada 
por meio da Portaria n° 048/2021, de 05 de novembro de 2021, 
publicada no Diário dos Municípios do Estado de Alagoas - AMA, de 
09 de novembro de 2021. 
  
Art.2º Fica proibido o acesso do mencionado servidor às repartições 
internas, bem como o acesso a sistemas eletrônicos internos, posse de 
equipamentos e de documentos durante a vigência desta Portaria. 
  
Art.3ºEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
GABINETE DA CORREGEDORIA MUNICIPAL DE 
MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 09 (nove) dias do mês de 
novembro de 2021. 
  
ANNA KAROLYNNE CÂNDIDO DA SILVA 
Corregedora do Município 
Matrícula nº 9454 
  

Publicado por: 
Ítalo Joseph Guedes Santos 

Código Identificador:36A48767 

 
ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAVILHA 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 
 
EXTRATO DO ADITIVO AO CONTRATO 
  
Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº. 3697.0801022/2017. 
Partes: Prefeitura de Maravilha/AL e a empresa COOPERATIVA DE 
TRABALHO ESPECIALIZADA EM SERVIÇO - CTES, CNPJ nº 
23.641.510/0001-43. 
Objeto: Prorrogação de vigência e execução contratual por mais 12 
(doze) meses consecutivos e ininterruptos, contados a partir da data do 
término do prazo anteriormente acordado. 
Data da Assinatura: 08 de novembro de 2021. 
Signatários: Maria da Conceição Ribeiro de Albuquerque pela 
Contratante e Maiane Moreira Cardoso Portela pela Contratada 
em MARAVILHA/AL.  

Publicado por: 
Juan Rocha Soares 

Código Identificador:F6B8DB12 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
 
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 
  
A Prefeitura Municipal de Maravilha/AL, informa que está recebendo 
cotações para o Processo nº: 11040009/2021; 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura 
familiar e suas organizações, empreendedores familiares rurais e 
demais beneficiários destinados a atender a demanda do município de 
Maravilha/AL; 
Prazo para envio das propostas: 5 (cinco) dias úteis, a partir desta 
publicação. 
Maiores informações: prefmaravilha.compras@gmail.com 
  


